Bu konuda

diğer itikadî mezhepler farklı kanaâtlere sahip olmuĢlardır. Ġmanın muhtevası ve

kapsamı konusunda ortaya çıkan görüĢleri kısaca beĢ grup altında toplayabiliriz:

1. EĢ‟ari ve Matûridî kelamcılarına göre iman, inanılması gereken hususları “kalbin

tasdik etmesi”dir. Ġmam Matûridî (ö. 333/944), EĢ‟arî (ö. 324/936), Bâkıllânî (ö.

403/1013), Cüveynî (ö. 478/859, Gazzâli (ö. 505/1111), ġehristânî (ö. 548/1153), Âmidî

(ö. 631/1233) gibi Sünnî kelamcıların kanaâti budur (Gazzâli, 1986: 15; Kılavuz, 1982:

38; Çubukçu, 1996: 85). Delil olarak, Yusuf Suresinde yer alan ve Hz. Yusuf‟un

kardeĢleri tarafından Hz. Yakub‟a söylenen “Sen bizi tasdik edici değilsin” ifadesindeki

iman manasının tasdik anlamında olduğu kabul edilmiĢtir. Yine, Ashabdan Üsame b.

Zeyd‟in (ö. 54/674) “Lâilâhe illallâh” diyen birini öldürdüğünü söylediğinde Hz.

Peygamber‟in “kalbini yarıp baktın mı? (Müslim, “iman”, 41; Ebu Dâvûd, “cihad”, 95)

sözünü de yine delil olarak kabul etmiĢlerdir.

2. Cehm b. Safvan‟ın (ö. 128/745) kurucusu olduğu Cehmiyye Mezhebi‟ne göre iman,

“kalbin marifetinden ibarettir”, tasdik olmaksızın Allah‟ı ve Hz. Peygamber‟in haber

verdiği Ģeyleri kalben bilmek demektir (ġehristanî, 1395/1975, I: 88). Burada tasdik ve

marifetin her ikisi de kalbî bir iĢ olmasına rağmen, tasdik iradî bir gayret neticesi

meydana gelir. Marifet ise kesb ve ihtiyar olmaksızın kalpte beliriverir (Kılavuz, 2004:

41). Ġmam Matûridî (ö. 333/944) imanın kalpteki soyut bilgiden ibaret olmadığını ve

mârifetin cehaletin zıddı olduğunu söylemiĢ ve eklemiĢtir: Halbuki imanın zıddı

küfürdür. Eğer iman marifet demek olsaydı, bilgisizliğin küfür olması, dolayısıyla her

cahilin kâfir, her âlimin mü‟min olması gerekecekti ki bu mümkün değildir (Matûrîdî,

ayette “Onlar

ağızları ile iman ettik dediler, halbuki kalpleri iman etmiş değildir” buyurulduğunu,

böylelikle onların bu sözlerine göre münafıkların mü‟minlerden sayılması lazım

geldiğini; bunun ise zayıf bir söz olduğunu söylemektedir (Matûrîdî, 1953: 21).

4. Ġmam Ebu Hanîfe (ö. 150/767) Fıkh-ı Ekber‟inde imanı “inanılması gereken hususları

kalbin tasdik etmesi ve bunları dilin ikrarıdır” Ģeklinde tanımlar. Bu tanım, Hanefî

fıkıhçılarının iman tarifidir. Pezdevî (ö. 482/1089) ve Serahsî (ö. 490/1097) gibi âlimler

baĢta olmak üzere Hanefî fıkıhçılarına göre iman böyle tanımlanır. (Pezdevî, 1980:

209). Kalpte neyin gizli olduğunu insanlar bilmediği için, kalpteki inancın dil ile

söylenip açığa vurulması gerekmektedir. Delil olarak, “Kalbinde buğday, arpa ve zerre

Ġslam‟ın erken yıllarından itibaren bu konu önemsenen bir mesele olmuĢtur. Hz.

Peygamber‟in saadet asrında Ġslam, farklı kültürlerin etkisinden uzak ve Arap

Yarımadasının dıĢına çıkmayan bir durumda idi. Mâlum olduğu üzere, Ġslam‟ın ilk

halife olan Hz. Ebubekir‟den (ö. 13/634) itibaren hızla yayılmaya baĢlamıĢtır. Ġslam

fütühatı, eski Yunan‟dan, Hint‟ten, Ġskenderiye‟den… gelen çeĢitli görüĢ ve inanıĢların

hâkim olduğu memleketleri kısa sürede kendi idaresi altına almıĢtır. Bu ülkelerde

inançsız kimseler de bulunmaktaydı. Onlarla Ġmam- Âzam (ö. 150/767) ve özellikle

kelamcılar mücadele etmiĢlerdir. Bu sebeple akâide müteâllik ilk eserlerde, isbat-ı vâcip

konusu kendini göstermektedir. Diğer taraftan, Ġslam filozofları da isbat-ı vâcip

konusuyla ilgilenmiĢlerdir. Farâbî (ö. 339/950) ve Ġbni Sînâ (ö. 428/1037) gibi

filozofların Aristo‟nun felsefî sistemini tamamlamak için kabul ettiği ilk muharrik

delilini (imkân delili) geliĢtirdikleri anlaĢılmıĢtır. Yani, Ġslam tarihinde gerek felsefede

gerekse de kelamda Allah‟ın varlığı ve birliği mevzuu, aynı zamanda “Tevhid dini” diye

de anılan Ġslam‟ın temelini teĢkil etmektedir.

kâbiliyette yaratılmıĢtır. Bununla beraber insanın kendi yaradılıĢı, kendi fıtratı da bizzat

Allah‟ın varlığına en açık bir delildir. Ġmam Gazzâli (505/1111) ile ġehristânî‟nin

(548/1153) kanaatleri budur (Gazzâlî, 1967, I: 144).

Durum böyleyken, XX. Yüzyılda Aydınlanma felsefesiyle birlikte ortaya çıkan ve

yayılan varoluĢculuk felsefesinde bir varoluĢ problemi olarak bakılan hürriyet, insan

varlığının ve değerlerinin temel kaynağı kabul edilmiĢ, kayıtlatıcı bağlar, bilhassa da